



争光股份

NEEQ : 837767

浙江争光实业股份有限公司

Zhejiang Zhengguang Industrial Co., Ltd.



年度报告摘要

— 2019 —

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人沈建华、主管会计工作负责人吴雅飞及会计机构负责人吴雅飞保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 天健会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书或信息披露事务负责人	吴雅飞
是否具备全国股转系统董事会秘书任职资格	
电话	0571-86374310
传真	0571-86318656
电子邮箱	wyf@chinaresin.com
公司网址	www.chinaresin.com
联系地址及邮政编码	杭州市余杭区临平美亚大厦 1603 邮编 311100
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	公司档案室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	400,664,168.01	420,139,690.42	-4.64%
归属于挂牌公司股东的净资产	243,774,837.83	273,228,214.88	-10.78%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	2.44	5.46	-55.23%
资产负债率%（母公司）	40.02%	39.51%	-
资产负债率%（合并）	39.16%	34.97%	-
（自行添行）			
	本期	上年同期	增减比例%

营业收入	435,427,307.25	393,834,985.22	10.56%
归属于挂牌公司股东的净利润	70,486,629.39	51,907,321.84	35.79%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	67,785,080.45	52,097,461.47	-
经营活动产生的现金流量净额	98,548,398.59	38,841,073.46	153.72%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	28.18%	21.00%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	27.10%	21.08%	-
基本每股收益（元/股）	0.70	0.52	34.62%
（自行添行）			

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末		
		数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	13,360,061.00	26.72%	13,360,061.00	26,720,122	26.72%	
	其中：控股股东、实际控制人	8,685,000.00	17.37%	8,685,000.00	17,370,000	17.37%	
	董事、监事、高管	3,528,311.00	7.06%	3,528,311.00	7,056,622	7.06%	
	核心员工	-	0.00%	-	0	0.00%	
有限售条件股份	有限售股份总数	36,639,939.00	73.28%	36,639,939.00	73,279,878	73.28%	
	其中：控股股东、实际控制人	26,055,000.00	52.11%	26,055,000.00	52,110,000	52.11%	
	董事、监事、高管	10,584,939.00	21.17%	10,584,939.00	21,169,878	21.17%	
	核心员工	-	0.00%	-	0	0.00%	
总股本		50,000,000.00	-	50,000,000.00	100,000,000.00	-	
普通股股东人数							33

2.3 普通股前十名股东情况（创新层）/普通股前五名或持股10%及以上股东情况（基础层）

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	沈建华	34,740,000	34,740,000	69,480,000	69.48%	26,055,000	8,685,000

2	汪选明	6,670,900	6,670,900	13,341,800	13.34%	5,003,175	1,667,725
3	劳法勇	6,670,900	6,670,900	13,341,800	13.34%	5,003,175	1,667,725
4	王焕军	590,200	590,200	1,180,400	1.18%	442,650	147,550
5	姜菁	168,650	168,650	337,300	0.34%	0	168,650
6	吕会明	50,600.00	50,600.00	101,200	0.10%	0	101,200
7	胡锦涛强	50,600.00	50,600.00	101,200	0.10%	0	101,200
8	吴雅飞	50,600.00	50,600.00	101,200	0.10%	0	101,200
9	姚兴良	50,600.00	50,600.00	101,200	0.10%	0	101,200
10	徐斌	50,600.00	50,600.00	101,200	0.10%	0	101,200
合计		49,093,650.00	49,093,650.00	98,187,300	98.18%	36,504,000	12,842,650

普通股前十名或持股 10%及以上股东间相互关系说明：

普通股前十名或持股 10%及以上股东间无关联关系。

2.4 公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系



三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

1. 企业会计准则变化引起的会计政策变更

(1) 本公司根据财政部《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会〔2019〕6 号)、《关于修订印发合并财务报表格式(2019 版)的通知》(财会〔2019〕16 号)和企业会计准则的要求编制 2019 年度财务报表, 此项会计政策变更采用追溯调整法。2018 年度财务报表受重要影响的报表项目和金额如下:

原列报报表项目及金额		新列报报表项目及金额	
应收票据及应收账款	79,839,529.62	应收票据	5,908,157.90
		应收账款	73,931,371.72
应付票据及应付账款	46,698,773.86	应付票据	6,340,000.00

		应付账款	40,358,773.86
--	--	------	---------------

(2) 本公司自 2019 年 1 月 1 日起执行财政部修订后的《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》《企业会计准则第 24 号——套期保值》以及《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》(以下简称新金融工具准则)。根据相关新旧准则衔接规定,对可比期间信息不予调整,首次执行日执行新准则与原准则的差异追溯调整本报告期期初留存收益或其他综合收益。

新金融工具准则改变了金融资产的分类和计量方式,确定了三个计量类别:摊余成本;以公允价值计量且其变动计入其他综合收益;以公允价值计量且其变动计入当期损益。公司考虑自身业务模式,以及金融资产的合同现金流特征进行上述分类。权益类投资需按公允价值计量且其变动计入当期损益,但非交易性权益类投资在初始确认时可选择按公允价值计量且其变动计入其他综合收益(处置时的利得或损失不能回转到损益,但股利收入计入当期损益),且该选择不可撤销。

新金融工具准则要求金融资产减值计量由“已发生损失模型”改为“预期信用损失模型”,适用于以摊余成本计量的金融资产、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产、租赁应收款。

1) 执行新金融工具准则对公司 2019 年 1 月 1 日财务报表的主要影响如下:

项 目	资产负债表		
	2018 年 12 月 31 日	新金融工具准则 调整影响	2019 年 1 月 1 日
应收票据	5,908,157.90	-4,908,157.90	1,000,000.00
应收款项融资		4,908,157.90	4,908,157.90
可供出售金融资产	1,200,000.00	-1,200,000.00	
其他权益工具投资		1,200,000.00	1,200,000.00
其他应付款	6,330,938.72	-99,248.77	6,231,689.95
短期借款	65,129,851.20	99,248.77	65,229,099.97

2) 2019 年 1 月 1 日,公司金融资产和金融负债按照新金融工具准则和按原金融工具准则的规定进行分类和计量结果对比如下表:

项 目	原金融工具准则		新金融工具准则	
	计量类别	账面价值	计量类别	账面价值
货币资金	摊余成本	42,896,697.25	摊余成本	42,896,697.25
应收票据	摊余成本	5,908,157.90	摊余成本	1,000,000.00
			以公允价值计	4,908,157.90

			量且其变动计入 其他综合收益	
应收账款	摊余成本	73,931,371.72	摊余成本	73,931,371.72
其他应收款	摊余成本	3,015,050.66	摊余成本	3,015,050.66
可供出售金融资产	摊余成本	1,200,000.00	以公允价值计 量且其变动计入 其他综合收益	1,200,000.00
短期借款	摊余成本	65,129,851.20	摊余成本	65,229,099.97
应付票据	摊余成本	6,340,000.00	摊余成本	6,340,000.00
应付账款	摊余成本	40,358,773.86	摊余成本	40,358,773.86
其他应付款	摊余成本	6,330,938.72	摊余成本	6,231,689.95

3) 2019年1月1日,公司原金融资产和金融负债账面价值调整为按照新金融工具准则的规定进行分类和计量的新金融资产和金融负债账面价值的调节表如下:

项 目	按原金融工具准则 列示的账面价值 (2018年12月31 日)	重分类	重新计量	按新金融工具准则列 示的账面价值(2019 年1月1日)
1. 金融资产				
A. 摊余成本				
货币资金	42,896,697.25			42,896,697.25
应收票据	5,908,157.90	-4,908,157.90		1,000,000.00
应收账款	73,931,371.72			73,931,371.72
其他应收款	3,015,050.66			3,015,050.66
可供出售金融资产	1,200,000.00	-1,200,000.00		
以摊余成本计量的 总金融资产	126,951,277.53	-6,108,157.90		120,843,119.63
B. 以公允价值计量且其变动计入其他综合收益				
应收款项融资		4,908,157.90		4,908,157.90
其他权益工具投资		1,200,000.00		1,200,000.00
以公允价值计量且 其变动计入其他综 合收益的总金融资 产		6,108,157.90		6,108,157.90
2. 金融负债				

摊余成本				
短期借款	65,129,851.20	99,248.77		65,229,099.97
应付票据	6,340,000.00			6,340,000.00
应付账款	40,358,773.86			40,358,773.86
其他应付款	6,330,938.72	-99,248.77		6,231,689.95
以摊余成本计量的 总金融负债	118,159,563.78			118,159,563.78

4) 2019年1月1日,公司原金融资产减值准备期末金额调整为按照新金融工具准则的规定进行分类和计量的新损失准备的调节表如下:

项 目	按原金融工具准则计提 损失准备/按或有事项 准则确认的预计负债 (2018年12月31日)	重分类	重新计量	按新金融工具准则 计提损失准备 (2019年1月1日)
应收账款	8,387,696.75			8,387,696.75
其他应收款	788,356.31			788,356.31

2. 本公司自2019年6月10日起执行经修订的《企业会计准则第7号——非货币性资产交换》,自2019年6月17日起执行经修订的《企业会计准则第12号——债务重组》。该项会计政策变更采用未来适用法处理。

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 不适用

单位:元

科目	上年期末(上年同期)		上上年期末(上上年同期)	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
应收票据	5,908,157.90	1,000,000.00		
应收款项融资		4,908,157.90		
可供出售金融资产	1,200,000.00			
其他权益工具投资		1,200,000.00		
其他应付款	6,330,938.72	6,231,689.95		
短期借款	65,129,851.20	65,229,099.97		

3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

--

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用